
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Mal. Campos, nº 1355 - Bairro Santa Cecilia
Vitória-ES, CEP 29043-260

2733357107 - http://hucam.ebserh.gov.br

  

Ata de Registro de Preços - SEI nº - Pregão 108/2020/2020

Processo nº 23525.007002/2020-68

  

ATA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO Nº 108/2020

 

Validade da Ata: 12 meses

Aos 21 dias do mês de agosto de 2020, a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES –
EBSERH, filial HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES) ,
UASG 155012, inscrito no CNPJ sob o nº 15.126.437/0006-58, situado na Av. Marechal Campos, nº 1.355,
Bairro Santa Cecília, Vitória/ES, CEP. 29043-260, neste ato, representado pela Superintendente Prof.ª
Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva , nomeada pela Portaria-SEI nº 554, de 07/12/2018, publicada
no DOU nº 236, de 10/12/2018, inscrita no CPF sob o nº 659.089.027-72, portadora da Carteira de
Identidade nº 359314 SSP/ES, e pelo Gerente Administrativo, Sr. Maroun Simão Padilha, nomeado
pela Portaria nº 1098/DGP/EBSERH, de 19/12/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 73 de 22/12/2014,
inscrito no CPF sob o nº 072.627.937-48, portador da carteira de identidade nº 1326096 SSP/ES.

CONSIDERANDO o disposto nos termos da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, do Decreto nº 8.945, de
27 de dezembro de 2016, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Ebserh, aprovado pela Resolução do Conselho de Administração nº 71/2018, de 28 de junho
de 2018, dos normativos internos da Ebserh,  da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio
de 2017; e 

CONSIDERANDO a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços
em epígrafe, conforme Ata publicada em 28/07/2020, homologada pela autoridade competente,

RESOLVE:

REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme Cláusulas
abaixo e especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os
referidos preços, oferecidos pelas empresas no item 1.2. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto eventual aquisição de Equipamentos Médico-
Hospitalares diversos para atender o HUCAM/UFES, conforme especificações e condições
constantes no Edital e anexos e, ainda, a documentação, as propostas de preços, os lances apresentados
pelo licitante classificado em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados
para a formação de cadastro de reserva (incisos I e II do art. 11 do Decreto nº 7.892/2014), a fim de
atender ao quantitativo total estimado para a contratação, observado o preço da proposta vencedora,
visando contratações futuras.

1.2. Grupo/Itens registrados – Da especificação e do quantitativo a ser fornecido e do licitante
vencedor. O preço registrado, as especificações do item, a quantidade, e os licitantes vencedores de cada
grupo/item estão dispostas na tabela abaixo:

Fornecedor: R.C - MOVEIS LTDA. / CNPJ: 02.377.937/0001-06 / Endereço: Av. Moisés Forti, 1.230, Distrito Industrial,
Capivari-SP-CEP: 13.360-000 / Telefone/Fax: ( 19 ) 2119-9000 - Email: licitacoes@rcmoveis.com.br
/vendas@rcmoveis.com.br / Representante legal: Clélia Machado Pinto Corrêa / RG: 18.074.010-6  / CPF: 178.794.178-
77

Itens DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

CAMA HOSPITALAR ELÉTRICA HOSPITALAR ADULTO. Equipamento padrão UTI e
enfermaria. Construída em aço e com acabamento com pintura eletrostática.
Acionamento elétrico e articulação elétrica completa do leito, por meio de pelo menos 04
(quatro) motores individuais. Possuir 04 (quatro) seções. Possuir opcional de respaldo
compatível com cassete de raios-X. Movimentos mínimos comandados por controle
elétrico: subir-baixar, cabeça, joelhos, inclinação dos pés, trendelemburg e trendelemburg
reverso, posição cadeira. Controles elétricos embutidos externamente na grade de nas
grades laterais, sendo um, no lado interno para uso do paciente (ou de controle a fio para
paciente). Painéis de cabeceira e peseira removíveis. Possibilidade de bloqueio das
funções no controle elétrico da grade de pés, pelo menos. Comandos devem possuir
ilustrações/gráficos que facilitam a realização dos movimentos. Possuir quatro grades
laterais articuláveis e retráteis comandadas por um único dispositivo que rebate as

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 1



1

laterais articuláveis e retráteis comandadas por um único dispositivo que rebate as
grades com um único movimento e utilizando-se apenas uma das mãos. Grades laterais
deve possuir altura segura para proteção do paciente, considerando altura de colchão.
Quando as grades de proteção estiverem abaixadas, o espaço de transferência do
paciente deverá ser zero. Cabeceira e peseira removíveis e estrado do leito composto por
seções de plástico inflado ABS e removíveis para facilitar a limpeza e manutenção da
cama. Posição cadeira através de um único comando elétrico. Apresentar o recurso de
CPR nos dois lados da cama (alavancas manuais e comando elétrico acionado por botão
único, para retornar o leito na posição horizontal em casos de atendimento de paradas
cardiorrespiratórias e procedimentos de emergência). Sistema de freios em 4 rodas, com
3 posições: travar, rodas livres e direção. Protetores contra impacto (tipo borracha) nas
quatro pontas do leito. Rodas com no mínimo 12 cm de diâmetro. Retentor de colchão
ajustável para adaptar automaticamente a largura da colchão. Pontos para fixação de
suporte de soro nas quatro pontas do leito. Painéis de cabeceira e peseira em plástico
moldado de alta resistência projetados para serem facilmente retirados em casos de
parada cardiorrespiratória. Indicador de ângulo da cabeça e de trendelemburg. Comando
de trendelenburg e reverso trendelenburg com inclinação mínima de 12° com indicação
do ângulo de inclinação. Altura do leito variável na faixa mínima de 40 cm a 78 cm, para
melhor segurança durante saída e entrada do paciente ao leito. Possuir máxima altura do
estrado não superior a 78 cm. Possuir indicador de altura mais baixa. Possibilitar a
elevação do fawler de, pelo menos, 0° a 65°, para cumprir com os protocolos de
prevenção de pneumonia associada a ventilação mecânica. Inclinação de joelho de pelo
menos 25°. Inclinação de pés de pelo menos 18°. Carga máxima de trabalho do leito de,
no mínimo, 200 kg (ou seja, capacidade de suportar pacientes de até 200kg). Equipada
com bateria, selada e recarregável, que entra em funcionamento caso ocorra falta de
energia elétrica ou a cama seja desligada da tomada, com autonomia mínima de 02
(duas) horas. Auto Contorno inteligente (ao acionar o movimento de elevação de
cabeceira, após 5 segundos será acionado o movimento de elevação dos joelhos,
automaticamente, prevenindo que o paciente deslize para os pés da cama, auxiliando na
redução das forças de cisalhamento e fricção, causadoras das úlceras de pressão), ou
funcionalidade similar. Possuir suportes laterais para bolsas coletoras e iluminação
noturna debaixo do leito Alimentação elétrica de 220V@60Hz. Acompanhar: 01 suporte
de soro; colchão de espuma com densidades diferentes para redistribuição da pressão
exercida pelo paciente conforme as quatro zonas do corpo para auxiliar na prevenção de
escaras; espuma livre de látex reforçada e rígida em toda lateral do colchão para facilitar
entrada e saída do paciente, tecido bacteriostático e não inflamável; capa bidirecional
produzida em material retardante de chama com interface em filme plástico para evitar o
efeito cisalhamento, lavável, impermeável, resistente a líquidos e com zíper embainhado
para impedir a entrada de líquidos. Dimensões: comprimento total entre 230 e 240cm,
com possibilidade de extensão ou retração do leito em, no mínimo, 12 cm; largura
máxima com as grades de proteção abaixadas não superior a 100 cm; área para o
paciente de 88 a 90 cm de largura e comprimento de 200 a 202 cm.

Unidade 10 R$ 11.900,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$
119.000,00

Fornecedor: SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. / CNPJ: 30.037.851/0001-70 / Endereço:
RUA JOÃO PONCIANO BORGES, 620-CASA C, CAPÃO DA IMBUIA, CURITIBA, PR, 82.810-440 / Telefone/Fax: (41) 3092-
0027 - Email: squadradobrasil@gmail.com / Representante legal: Filipe Boz Gonzalez / RG: 9.077.715-7 SSP / PR /
CPF: 080.478.469-81

Itens DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

3

STUFA PARA TÉCNICA HISTOLÓGICA. Equipamento com capacidade aproximada de 40
litros (±5%). Alimentação elétrica de 220V@60Hz, ou bivolt automático, e 600Watts de
potência máxima. Com controle de temperatura micro processado digital com sistema
PID com autotunig. Possuir duplo display LED de 4 dígitos com resolução de 0,1ºC para
indicação da temperatura de processo, setpoint e tempo. Painel frontal com chave geral
(liga/desliga). Temperatura de trabalho de +50 até 250ºC. Possuir sistema de alarme
para alta temperatura; Possuir sistema de ajuste de tempo (faixa mínima de 1 a 9999
minutos); Equipamento construído em chapa de aço com tratamento anticorrosivo e
pintado com tinta epóxi. Câmara interna construída em aço inoxidável com polimento tipo
espelho. Possuir capacidade para pelo menos 2 prateleiras tipo grelha, em aço inox,
removíveis (devem correr em cima de trilhos para rápida remoção e recolocação);
Aquecimento por convecção natural; Possuir termômetro analógico para conferência de
temperatura interna (escala de graus centrígrados), com ancoragem na própria estufa
permitindo leitura externa (sem necessidade de abertura da porta); Possuir termostato
de segurança; Possuir display digital na parte frontal do equipamento; Painel frontal com
chave geral (liga/desliga); Possuir vedação em porta com perfil de silicone de alta
temperatura, borracha atóxica ou similar; Possuir isolação térmica em todas as laterais,
inclusive nas portas.

Unidade 2 R$ 2.425,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$
4.850,00

Fornecedor: DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. / CNPJ: 02.535.707/0001-28 / Endereço: Al. Pucuruí, 51/61 –
Tamboré, CEP: 06460-100, Barueri / SP, Tel: (11) 4689-6401 / Email: vendas@draeger.com.br / Representante legal:
Paulo Fernandes da Costa Pinto / RG: 27.910.096-6 SSP / SP / CPF: 026.311.604-28

VALOR

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 2



Itens DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

5

MONITOR TOF. Aparelho autônomo (não modular) de monitorização da função
neuromuscular, capaz de medir o nível de relaxamento muscular de pacientes
anestesiados. Possuir tela LCD colorida para visualização das respostas motoras. Bateria
interna recarregável, com autonomia mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos. Possuir
sensor de acelerometria em trimensional. Tipos de estimulações mínimas: TOF (train of
four), TOF automático, TET (tétano 50Hz), DBS (double burst) e PTC (post tetanic count).
Possuir mensagens sonoras. Possibilitar ajuste de alarmes. Geração de estimulo elétrico
constante (corrente de estimulação) na faixa mínima de 1 a 60 mA (precisão de ±10 % ou
melhor), monofásica, e possibilitar duração do impulso (largura do pulso de estimulação)
de, pelo menos, 200 microsegundos. Acompanhar todos os cabos e sensores
indispensáveis ao uso do equipamento. Acessórios devem ser latex free. Acompanhar
carregador de bateria.

Unidade 2 R$
18.525,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$
37.050,00

Fornecedor: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA. / CNPJ: 90.909.631/0001-10 / Endereço: Beco José
Paris, 339 – Pavilhão nº. 18 e 19 - Bairro Sarandi, Porto Alegre / RS - CEP 91140-310 / Tel (51) 3073-8200 / (51) 3073-
8231 / Email:  licitacoes@instramed.com.br / Representante legal: Arthur Jorge de Almeida Moraes / RG:
212.114.5714  / CPF: 511.125.237-15

Itens DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

7

CARDIOVERSOR-DESFIBRILADOR. Possuir funcionalidades mínimas de marcapasso
cardíaco e ECG. Equipamento com forma de onda bifásica e ajuste de impedância
automático. Funcionamento manual e semi-automático. De fácil operação (padrão 1,2,3).
Possuir sincronismo com a monitorização para cardioversão. Possuir compensação da
impedância transtorácica pelas pás. Ser portátil e compacto. Possuir alça para transporte
e suporte de pás no próprio gabinete. Possuir peso bruto igual ou inferior a 6,5kg. Possuir
teclado de membrana para seleção de energias e funções com indicação visual. Possuir
tela de cristal líquido (LCD) colorido e de alta resolução (640 x 480 pixels ou superior),
mínimo de 6,5 polegadas com inclinação mínima de 50° (ref. horizontal: 0°), de forma a
permitir sua visualização a pelo menos 2 metros de distância do equipamento. Possuir
velocidade de varredura no visor de 12,5mm/s, 25mm/s e de 50mm/s, pelo menos. Visor
com período mínimo de visualização de 4s. Possuir indicadores em tela para, pelo menos:
sincronismo acionado, eletrodo solto, forma de onda do ECG, mensagens de texto,
alertas sonoros, alarme de sinal de freqüência cardíaca (bradicardia, taquicardia e
sístole), bateria fraca, energia entregue ao paciente e aviso sonoro de carga. Possuir
indicação numérica da freqüência cardíaca na tela. Possuir controles em painel frontal
para, pelo menos: seleção de energia, carregar e disparar choque, seleção de derivação
de ECG, configuração de alarmes, ajuste de volume e impressão de eventos. Arquivar, no
mínimo, os últimos 20 eventos ou últimos 10 minutos, com data e hora. Seleção de
carga e disparo devem poder ser acionados via pás com indicação visual. Possibilidade de
uso de pás internas e externas, adulto e infantil. Possibilitar captação de ECG por pás
externas e internas. Possuir seleção automática das escalas de energia de acordo com a
pá utilizada (adulto externo, adulto interno, infantil interno, infantil externo). Pás adulto e
infantil integradas em uma única peça com indicador tipo "bargraph", ou similar, que
mostra o contato/aderência das pás com a pele. Circuito “anula carga” automático que
cancela a energia selecionada após cerca de 30 segundos ou através de tecla no painel.
Escala com, no mínimo, 5 níveis de energia até 50 joules para desfibrilação interna adulto
e interna e externa infantil. Escala com, no mínimo, 10 níveis de energia até 200 joules
para desfibrilação externa adulto. Tempo de carregamento de, no máximo, 6 segundos
(para 200J). Tensão de alimentação: bivolt automático (100-240V@60hz). Potência
elétrica (consumo máximo): 400VA. Monitoração de ECG com: cabo de ECG com 5 vias
para monitorização de 7 derivações, placas ou pás de eletrodos multifuncionais, circuito
de proteção de entrada do desfibrilador, tamanho do traçado de ECG com ganhos com
escala (sensibilidade) de no mínimo 4 níveis (0.5, 1.0, 2.0, e 4.0 cm por mV), exibição
digital de freqüência cardíaca na tela, compreendendo no mínimo a faixa de 20 a 300
bpm, com exatidão máxima de ±10%. Possuir registrador gráfico com: velocidade de,
pelo menos, 25mm/s, largura mínima do papel de 48mm, possibilidade de o usuário
iniciar e interromper a impressão da faixa, impressão térmica de alta resolução,
anotações tais como: hora, data, energia do choque, freqüência cardíaca, tamanho do
traçado de ECG, derivação, alarme, marca de sincronismo QRS, registro de no mínimo 12
segundos iniciado após ativação de alarme ou descarga de desfibrilação. Possuir
estimulação cardíaca não-invasiva (marcapasso externo) de corrente constante com:
amplitude do impulso: variável que compreenda pelo menos a faixa de 10 a 140mA, com
resolução de ±5% ou 5mA, ser exibida digitalmente na tela do monitor, ritmo de
estimulação: 40 a 170ppm ±1,5%, opções para modos de freqüência fixa ou demandada,
proteção de saída de desfibrilador. Bateria de íon-lítio recarregável, com autonomia para,
no mínimo, 180 minutos de monitoração de ECG ou 40 descargas com energia total, sem
a necessidade de troca ou recarga da bateria durante este período. A bateria deverá ser
de fácil substituição, sem necessidade de uso de ferramentas. Possuir autoteste
automático, pelo menos uma vez ao dia, que forneça no mínimo: teste de hardware,
teste do circuito do ECG, carga e descarga do choque e carga da bateria. Apresentar
certificado de acordo com as normas de segurança NBR IEC 60601-1 e NBR IEC 60601-2-
4. Acompanhar, no mínimo: 01 cabo de força conforme norma vigente, 01 cabo ECG com
5 vias, 05 eletrodos de placas adesivas multifuncionais para utilização do marcapasso, 01
jogo de pás externas adulto (com infantil integrada), 01 jogo de pás internas adulto, 5
jogos de papel para registrador gráfico, 01 cabo para marcapasso, tubo gel para

Unidade 6 R$ 23.800,00

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 3



jogos de papel para registrador gráfico, 01 cabo para marcapasso, tubo gel para
desfibrilação, bateria interna e demais itens indispensáveis ao bom funcionamento do
equipamento. Possuir assistência técnica autorizada na Grande Vitória.

TOTAL DO FORNECEDOR R$
142.800,00

TOTAL GERAL DA ATA R$
303.700,00

1.3. Este instrumento não obriga a CONTRATANTE a firmar contratações nas quantidades
estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objetos(s), obedecida a legislação
pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RELAÇÃO DOS FORNECEDORES BENEFICIÁRIOS DO
REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame
licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores
classificados, conforme Relação dos Fornecedores Beneficiários do Registro de Preços, Anexo I desta Ata.

2.2. Os fornecedores registrados para formação de cadastro de reserva só se beneficiarão
deste Registro de Preços no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata, nas hipóteses previstas nos
artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013 (§ 1º do art. 11 do Decreto nº 7.892/2013).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração que não tenha participado deste certame, mediante anuência da
CONTRATANTE, na forma do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

3.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar a CONTRATANTE para manifestação sobre a
possibilidade de adesão.

3.3. Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não
prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com a CONTRATANTE e
demais órgãos participantes.

3.4. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes de adesão a esta ata não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório
e registrados na ata de registro de preços para a CONTRATANTE e demais órgãos participantes.

3.5. O quantitativo decorrente das adesões a esta ata de registro de preços não poderá
exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços
para a CONTRATANTE e demais órgãos participantes, independente do número de órgãos não
participantes que aderirem.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência desta ata.

3.7. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em
relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências à CONTRATANTE.

3.8. Os órgãos ou entidades que utilizarem esta Ata de Registro de Preços deverão observar,
quanto ao preço unitário, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e que
integra o presente instrumento de compromisso.

3.9. Os Órgãos ou Entidades não participantes, ou caronas, somente poderão efetuar adesões à
Ata de Registro de Preços mediante prévia e expressa autorização do órgão gerenciador, conforme
determina o art. 22 do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua
assinatura, com eficácia legal após a da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União,
tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas
hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 ou decorrentes de redução dos preços
praticados no mercado.

5.2. A Administração, se julgar conveniente, poderá optar por revogar a Ata e iniciar outro
processo licitatório.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador definirá o novo preço máximo a ser pago pela Administração e
convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo
mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 4



5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

5.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

5.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Quando os fornecedores registrados não aceitarem manter o preço originariamente fixado
na ata, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES PREVISTAS PARA
OS ITENS COM PREÇOS REGISTRADOS

6.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas
pela CONTRATANTE entre os órgãos participantes e não participantes do procedimento licitatório para
registro de preços.

6.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão participante para órgão participante e
de órgão participante para órgão não participante.

6.3. No caso de remanejamento de órgão participante para órgão não participante, serão
observados os limites previstos nos §§ 3º e 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

6.4. Caberá à CONTRATANTE autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do
quantitativo inicialmente informado pelo órgão participante, desde que haja prévia anuência do órgão que
vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

6.5. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos de Estados ou Municípios distintos, caberá
ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,
optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O Fornecedor Beneficiário terá seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio de
processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

7.2. A pedido, quando:

7.2.1. comprovar está impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos
fortuitos ou de força maior devidamente comprovados;

7.2.2. o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação
dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações, e se a
comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade.

7.3. Por iniciativa da CONTRATANTE, quando:

7.3.1. o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado, sem aplicação de penalidade (§ 1º do art. 18 Decreto nº 7.892/2013);

7.3.2. o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório,
garantida a possibilidade da aplicação de penalidade;

7.3.3. por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

7.3.4. não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preço;

7.3.5. o fornecedor não assinar o Contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido
pela CONTRATANTE, sem justificativa aceitável;

7.3.6. não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da
Ata de Registro de Preço;

7.3.7. caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas
na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

7.3.8. sofrer sanção prevista no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 (art. 20, IV, do Decreto nº
7.892/2013).

7.4. Ocorrendo qualquer das hipóteses, concluído o processo, a CONTRATANTE fará o devido
apostilamento na Ata de Registro de Preço e informará ao Fornecedor Beneficiário a nova ordem de
registro.

7.5. Esta Ata de Registro de Preço será cancelada automaticamente:

7.5.1. por decurso do prazo de vigência;

7.5.2. quando não restarem fornecedores registrados.

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES PARA O ACEITE DA NOTA DE EMPENHO

8.1. As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar
contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, e seus Anexos, e na
legislação pertinente.

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 5



8.2. Para cada fornecimento, a contratação formalizar-se-á mediante emissão de nota de
empenho em nome da licitante que tenha firmado esta Ata de Registro de Preços e o titular do órgão ou
entidade CONTRATANTE.

8.3. A licitante vencedora receberá, por escrito (e-mail ou fax), cópia da Nota de Empenho, para
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, promover o aceite, sob pena de decair o direito
à contratação, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

8.4. O prazo de convocação poderá ser prorrogado, uma única vez, por igual período, quando
solicitado pelo licitante vencedor, por escrito, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo
justificado e aceito pela CONTRATANTE.

8.5. Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao preço unitário,
as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e que integra o presente
instrumento de compromisso.

8.6. A emissão da Nota de Empenho decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser
assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9. CLÁUSULA NONA – DO PREÇO

9.1. O preço consignado no contrato será o registrado nesta Ata, conforme registrado no
resultado do Pregão Eletrônico.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO

10.1. Os fornecedores detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso
firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos nos Decretos nº 7.892/2013 e nº
8.250/2014 e no Edital de Pregão e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições
constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da
presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GARANTIA E DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE
EQUIPAMENTO INTEGRANTE DA ATA

11.1. Cabe ao fornecedor prestar a garantia e assistência técnica gratuitas do(s) equipamento(s)
advindo (s) da aquisição dos itens pela Ata de Registro de Preços, pelo período mínimo de mínimo, 12
(doze) meses, com exceção dos itens 01, 07 e 08, que deverão possuir garantia mínima de 24 (vinte
e quatro) meses, nos locais de instalação do(s) equipamento(s), conforme declaração apresentada pelo
mesmo como requisito de qualificação para participação do certame licitatório.

11.2. Todas as despesas havidas no período de garantia, tais como conserto, substituição de
peças, transporte, mão-de-obra e manutenção dos equipamentos correrão por conta da CONTRATADA,
não cabendo ao CONTRATANTE quaisquer ônus.

11.3. O atendimento às solicitações para a prestação de assistência técnica deverá ser efetuado
no prazo máximo de 3 (três) horas úteis, ou menos, por Suporte Remoto (contato por telefone e/ou e-
mail), para chamados efetuados em horário comercial, entre 8 e 17 horas. O atendimento local no
HUCAM, se necessário, deverá ocorrer em um prazo máximo de até 48 (quarenta e oito) horas
corridas após abertura do chamado, exceto sábados, domingos e feriados

11.4. Havendo necessidade de um prazo superior ao do item anterior para a correção dos
defeitos apresentados, bem como a retirada do (s) referido (s) equipamento do local de instalação, a
CONTRATADA obriga-se a fornecer, sem ônus para o CONTRATANTE, durante o período do conserto, bens
similares e em condições de serem utilizados pela Administração.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO
OBJETO

12.1. Os serviços serão recebidos na forma do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

13.1. O pagamento dar-se-á na forma do edital e do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES

14.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, bem como no Edital e
Contrato.

14.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos
participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º,
parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

15.1.1. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de
lavratura de Termo Aditivo à presente ata de Registro de Preços;

15.1.2. integram esta Ata o Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços, sua proposta e, ainda, o
Edital de Pregão e seus anexos.

15.1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados por esta ata de registro de preços.

15.1.4. Os contratos decorrentes desta ata de registro de preços poderão ser alterados, observado

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 6



15.1.4. Os contratos decorrentes desta ata de registro de preços poderão ser alterados, observado
o disposto na Lei nº 13.303 e Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1. Fica eleito o foro da Seção Judiciária da Justiça Federal de Vitória-ES para dirimir quaisquer
questões oriundas do presente Contrato, com exclusão de qualquer outro.

16.2. E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido
juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Registro de Preços é assinado eletronicamente pelas partes.

 

Prof.ª Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva
Superintendente – Hucam-Ufes

 
Maroun Simão Padilha

Gerente Administrativo – Hucam-Ufes
 

Clélia Machado Pinto Corrêa
R.C - MOVEIS LTDA.

 
Filipe Boz Gonzalez

SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.
 

Paulo Fernandes da Costa Pinto
 DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

 
Arthur Jorge de Almeida Moraes

 INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA.
Documento assinado eletronicamente por Clelia Machado Pinto Corrêa,
Usuário Externo, em 02/09/2020, às 11:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARTHUR JORGE DE ALMEIDA
MORAES, Usuário Externo, em 02/09/2020, às 14:29, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Filipe Boz Gonzalez, Usuário
Externo, em 03/09/2020, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDES DA COSTA
PINTO, Usuário Externo, em 16/09/2020, às 10:57, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Maroun Simao Padilha,
Superintendente, Substituto(a), em 16/09/2020, às 13:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 8734525 e o código CRC B5E72DEE.

 

Referência: Processo nº 23525.007002/2020-68 SEI nº 8734525

Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091700064

64

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066013709202068.
DISPENSA Nº 20/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
93741726000166. Contratado : EUROIMMUN BRASIL MEDICINA -DIAGNOSTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de reagentes para atender às necessidades do Laboratório de Imunologia
e Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde,unidade integrante do Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA. Fundamento Legal: Lei 13.979/2020,Lei 8.666/93 .Vigência:
11/09/2020 a 11/10/2020. Valor Total: R$15.552,00. Fonte: 6153000100 - 2020NE802405.
Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 153038-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 158195

Nº Processo: 23096011188/19-13.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 30701846000110. Contratado : PATRICIA DANTAS FERREIRA -.Objeto:
Contratação de serviços de dedetização com material incluso para atender a Universidade
Federal de Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação complementar.
Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021. Valor Total: R$6.121,60. Fonte: 8100000000 -
2020NE800725. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158195-15281-2020NE000148
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158301

Nº Processo: 23096022744202011. Objeto: Aquisição de material permanente -
Equipamentos, Eletrodomésticos e Câmaras Frias (com instalação), destinadas a
estruturação da Usina Piloto do curso de Engenharia de Alimentos do CCTA/UFCG.. Total
de Itens Licitados: 78. Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Jario Vieira Feitosa, 1770 -, Bairro Jario Vieira Feitosa - Pombal/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158301-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/09/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KENEDY DOS SANTOS PINHEIRO
Coordenador Divisão de Compras

(SIASGnet - 16/09/2020) 158301-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23068004098201741.
DISPENSA Nº 82/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 34274233000102. Contratado : PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA -.Objeto:
Sucessão da Petrobras Distribuidora SA pela Companhia de Gas do Espirito Santo, ES
GAS.Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 . Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do PE 04/2020.
Sagraram-se vencedoras as empresas: VITORIANUTRI COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA, DISTRIBUIR COMERCIO EIRELI, BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA,
TREZE COMERCIAL LTDA E PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA.

AMÉLIA LOPES LIMA
Diretora da DGR

(SIDEC - 16/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do PE 05/2020.
Sagraram-se vencedoras as empresas: VITORIANUTRI COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA e PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA.

AMÉLIA LOPES LIMA
Diretora da DGR

(SIDEC - 16/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do PE 06/2020. A única
proposta apresentada para o item da licitação foi inabilitada, resultando a mesma em
licitação fracassada.

AMÉLIA LOPES LIMA
Diretora da DGR

(SIDEC - 16/09/2020) 153046-15225-2020NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.011470/2020-37 - Pregão nº 142/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro
de Preço para eventual aquisição de CATETERES INTRAVENOSOS PERIFÉRICOS para atender
as áreas assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021. Data da
Assinatura: 16/09/2020. Empresa: MONACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. /
CNPJ: 29.010.039/0001-71, Item - Quantidade - Valor Unitário: 1 - 2.500 - R$ 1,76, 2 -
3.000 - R$ 1,78, 3 - 7.500 - R$ 1,78 e 4 - 10.000 - R$ 2,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.007002/2020-68 - Pregão nº 108/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro
de Preço para eventual aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares diversos para
atender o HUCAM/UFES. Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021. Data da Assinatura:
16/09/2020. Empresa: R.C - MOVEIS LTDA. / CNPJ: 02.377.937/0001-06, Item - Quantidade
- Valor Unitário: 1 - 10 - R$ 11.900,00; SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS LTDA. / CNPJ: 30.037.851/0001-70, Item - Quantidade - Valor Unitário: 3
- 2 - R$ 2.425,00; DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. / CNPJ: 02.535.707/0001-28, Item
- Quantidade - Valor Unitário: 5 - 2 - R$ 18.525,00; INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO
HOSPITALAR LTDA. / CNPJ: 90.909.631/0001-10, Item - Quantidade - Valor Unitário: 7 - 6
- R$ 23.800,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.017129/2019-51- Pregão nº 06/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual Aquisição de Material Laboratorial - Insumos Químicos para atender às
diversas áreas assistenciais do HUCAM/EBSERH. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Data
da Assinatura: 14/09/2020. Empresa: ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA EPP/
CNPJ/MF: 05.356.421/0001-73 Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 30 - R$272,30, 02 - 01
- R$318,00, 04 - 01 - R$318,00, 04 - 01 - R$368,00, 05 - 03 - R$1.043,00, 13 - 01 -
R$210,00, 21 - 01 - R$245,00, 23 - 06 - R$152,00, 24 - 01 - R$540,00, 31 - 05 - R$270,00,
32 - 01 - R$200,00, 35 - 15 - R$370,00, 36 - 01 - R$455,00, 39 - 10 - R$120,65, 40 - 10 -
R$140,00, 41 - 02 - R$117,00, 46 - 200 - R$0,70, 48 - 500 - R$0,07, 51 - 25 - R$2,50, 59

- 12 - R$27,00, 64 - 01 - R$88,00, 69 - 500 - R$0,10, 71 - 1000 - R$0,05, 72 - 500 - R$0,055,
77 - 100 - R$1,54, 82 - 06 - R$225,00, 84 - 01 - R$324,00, 92 - 01 - R$66,55, 96 - 500 -
R$0,08, 97 - 500 - R$0,08, 98 - 500 - R$0,05, 107 - 500 - R$0,05, 109 - 40 - R$26,26, 113
- 02 - R$33,54, 114 - 01 - R$46,55, 116 - 500 - R$,0,075, 119 - 10 - R$17,40, 121 - 500 -
R$0,08; BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTDA-EPP / CNPJ: 10.919.350/0001-00, Itens: 08 - 2400 -

R$4,80, 09 - 2400 - R$2,29, 10 - 3000 - R$2,8, 30 - 100 - R$5,50, 43 - 25 - R$9,00, 44 - 100
- R$4,09, 45 - 10 - R$9,95, 65 - 01 - R$534,00, 66 - 24 - R$59,00, 67 - 03 - R$168,60, 78
- 100 - R$2,68; CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI/ CNPJ: 32.612.587/0001-
86, Itens: 52 - 03 - R$100,00, 54 - 200 - R$36,00, 55 - 300 - R$3,15, 58 - 05 - R$68,46, 60
- 05 - R$50,00 89 - 01 - R$50,00, 91 - 02 - R$20,00, 117 - 40 - R$29,97, 124 - 100 - R$0,78;
Comercial Sol Radiante Ltda - Me. / CNPJ: 40.392.813/0001-99, Itens: 33 - 01 - R$350,00,
34 - 01 - R$293,80, 81 - 02 - R$250,00; Molecular Biotecnologia e Representação Ltda-ME/
CNPJ: 15.562.934/0001-94, Itens: 03 - 01 - R$287,10, 95 - 01 - R$128,60; Plast-Labor Ind.
e Com. de Equipamentos Hospitalar e Laboratório Ltda./ CNPJ: 31.864.051/0001-95, itens:
06 - 100 - R$2,30, 07 - 2500 - R$2,46, 29 - 2800 - R$7,30, 37 - 10000 - R$5,90, 38 - 10000
- R$7,35; T. de J. C. Salata - ME, CNPJ: 33.615.551/0001-19, Itens: 104 - 400 - R$5,40, 126
- 10 - R$2.504,00; UL QUIMICA E CIENTIFICA LTDA. / CNPJ: 01.955.600/0001-76, Item: 28
- 2800 - R$5,10; Vale Diagnósticos Ltda - EPP/ CNPJ: 23.980.789/0001-90, Itens: 61 - 10 -

R$59,20,94 - 01 - R$18,13; VIMALAB COM. DE EQUIP. P/ LABORATORIOS LTDA/ CNPJ:
31.804.909/0001-26, Itens: 14 - 1000 - R$3,85, 88 - 12 - R$25,00, 90 - 01 - R$20,00;

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.011560/2020-28- Pregão nº 141/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de material médico hospitalar - MÁSCARAS DE PR OT EÇ ÃO
PFF2/N95 - para atender os serviços assistenciais do HUCAM/EBSERH.. Vigência:
16/09/2020 a 16/09/2021. Data da Assinatura: 16/09/2020. Empresa: NACIONAL
COMERCIAL HOSPITALAR S.A. / CNPJ: 52.202.744/0001-92, Item - Quant. - Valor Unitário:
01 - 24000 - R$3,50; CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS / CNPJ:
61.418.042/0001-31, 02 - 700 - R$6,44;

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2020

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 56/2020,
UASG 150182, referente à Contratação de empresa especializada, para prestação de
serviços continuados de apoio operacional na Divisão de Transporte (motoristas, mecânico
a diesel, lavador de veículos e supervisor de transporte) com fornecimento de mão de
obra, uniformes e equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas
dependências da Universidade Federal Fluminense, cujo item abaixo foi adjudicado e
homologado para a empresa: ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA (CNPJ:
79.283.065/0001-41): It em 01. Valor Total da licitação: R$ 3.717.183,36. Esta publicação
equivale a publicação da ata deregistro de preços.

JULIANA P. BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153654202006. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de obra de Engenharia para construção de
infraestruturas e pavimentação de entorno de contêineres destinados à clínica
Fonoaudiológica no Campus do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/09/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-99-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 16/09/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205006148202017 . Objeto: Contratação de Solução de Tecnologia da
Informação e Comunicação - Aquisição de licenças de uso do programa Bentley Academic
Select para atender as necessidades da Universidade Federal da Fronteira Sul. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundamento no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 15/09/2020. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de
Administração e Infraestrutura. Ratificação em 15/09/2020. MARCELO RECKT E N V A L D.
Reitor. Valor Global: R$ 6.427,43. CNPJ CONTRATADA : 01.712.235/0001-79 BENTLEY
SYSTEMS BRASIL LTDA.

(SIDEC - 16/09/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANA MARIA DE SIQUEIRA MARIANO DA SILVA, nº do contrato: 05/DIR-
CH/UFFS/2020, Classe A; nível 01; titulação: doutorado; carga horária: 40h; vigência:
14/9/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 14/9/2020. OBJETO: prestação de serviços
de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a
contratante pagará ao contratado mensalmente a importância conforme o disposto na
Lei 12.772/12.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MAURICIO SERGIO BERGAMO, nº do contrato: 6/ASSGP-ER/UFFS/2020, Classe A; nível
01; titulação: mestrado; carga horária: 40h; vigência: 11/9/2020 a 31/12/2020. Data de
assinatura: 10/9/2020. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANA MARIA DE SIQUEIRA MARIANO DA SILVA, nº do contrato: 05/DIR-

Publicação DOU (9017965)         SEI 23525.007002/2020-68 / pg. 8

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Ata de Registro de Preços - SEI - Pregão 108/2020 (8734525)
	Publicação DOU (9017965)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




